
09/09/2023, 16:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=801521&tipo=t 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00053/2019 (SRP)

Às 17:20 horas do dia 27 de setembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. THOMAS LAFETA ALVARENGA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 109,
Pregão nº 00053/2019.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 24.936.508,0041
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 21.505.786,9200 .

Itens do grupo:

 1 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 2 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 3 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 4 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 5 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 6 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 2.923.439,3404
Situação: Homologado

Adjudicado para: UNIVIDA- COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS DE ATENDIME , pelo melhor lance de R$
2.620.312,5000 .

Itens do grupo:

 7 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 8 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 13.173.670,0723
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.609.742,6000 .

Itens do grupo:

 9 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 10 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 11 - Planejamento / Controle de Serviço Médico



09/09/2023, 16:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=801521&tipo=t 2/6

 12 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 13 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 14 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

 15 - Planejamento / Controle de Serviço Médico

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 140.160 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 139,4676 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 120,0000 e a quantidade de
140.160 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MEDIPLUS
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/CPF:27.243.049/0001-21, Melhor

lance : R$ 120,0000

Homologado 27/09/2019
17:20:39

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.760 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 139,4676 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 122,7800 e a quantidade de
8.760 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MEDIPLUS
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/CPF:27.243.049/0001-21, Melhor

lance : R$ 122,7800

Homologado 27/09/2019
17:20:40

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.190 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 139,4676 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 122,7900 e a quantidade de
2.190 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MEDIPLUS
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/CPF:27.243.049/0001-21, Melhor

lance : R$ 122,7900

Homologado 27/09/2019
17:20:40

THOMAS LAFETA
ALVARENGA



09/09/2023, 16:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=801521&tipo=t 3/6

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.760 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 139,4676 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 122,7800 e a quantidade de
8.760 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MEDIPLUS
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/CPF:27.243.049/0001-21, Melhor

lance : R$ 122,7800

Homologado 27/09/2019
17:20:40

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17.520 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 139,4676 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 122,7900 e a quantidade de
17.520 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MEDIPLUS
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/CPF:27.243.049/0001-21, Melhor

lance : R$ 122,7900

Homologado 27/09/2019
17:20:40

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 939 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,1059 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEDIPLUS SERVICOS MEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 122,7800 e a quantidade de
939 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MEDIPLUS
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ/CPF:27.243.049/0001-21, Melhor

lance : R$ 122,7800

Homologado 27/09/2019
17:20:40

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



09/09/2023, 16:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=801521&tipo=t 4/6

Quantidade: 11.889 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,1938 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: UNIVIDA- COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS DE ATENDIME , pelo melhor lance de R$
187,5000 e a quantidade de 11.889 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
10/09/2019
09:00:33 - Volta de Fase para Habilitação

Volta de
fase

11/09/2019
14:12:15 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/09/2019
10:25:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:UNIVIDA-
COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS DE ATENDIME,

CNPJ/CPF:21.420.175/0001-28, Melhor lance : R$ 187,5000

Homologado 27/09/2019
17:20:52

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.086 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,1727 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: UNIVIDA- COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS DE ATENDIME , pelo melhor lance de R$
187,5000 e a quantidade de 2.086 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
10/09/2019
09:00:33 - Volta de Fase para Habilitação

Volta de
fase

11/09/2019
14:12:15 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/09/2019
10:25:29 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:UNIVIDA-
COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS DE ATENDIME,

CNPJ/CPF:21.420.175/0001-28, Melhor lance : R$ 187,5000

Homologado 27/09/2019
17:20:53

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 9 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.857 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,2028 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 181,9900 e a quantidade de
20.857 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 181,9900

Homologado 27/09/2019
17:21:00

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 10 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico



09/09/2023, 16:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=801521&tipo=t 5/6

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33.371 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 205,6081 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 182,3500 e a quantidade de
33.371 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 182,3500

Homologado 27/09/2019
17:21:01

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 11 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 834 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,2731 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 184,5000 e a quantidade de
834 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 184,5000

Homologado 27/09/2019
17:21:01

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 12 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.086 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 139,4485 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 121,9900 e a quantidade de
2.086 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 121,9900

Homologado 27/09/2019
17:21:01

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 13 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.043 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,1913 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 184,0000 e a quantidade de



09/09/2023, 16:33 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=801521&tipo=t 6/6

1.043 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 184,0000

Homologado 27/09/2019
17:21:01

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 14 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.797 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,2076 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 186,5400 e a quantidade de
4.797 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 186,5400

Homologado 27/09/2019
17:21:01

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Item: 15 - GRUPO 3
Descrição: Planejamento / Controle de Serviço Médico
Descrição Complementar: Planejamento , controle de serviço médico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.251 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 209,2731 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GROUPMED SERVICOS DE SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R$ 186,8000 e a quantidade de
1.251 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/09/2019
19:50:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GROUPMED
SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ/CPF:24.797.019/0001-79, Melhor

lance : R$ 186,8000

Homologado 27/09/2019
17:21:01

THOMAS LAFETA
ALVARENGA

Fim do documento


